
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 17 Mawrth 2015  

 

Amser: 

08.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Michael Kay 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Yn ei gyfarfod ar 10 Mawrth 2015 penderfynodd y Pwyllgor, o dan Reol Sefydlog 

17.42, i wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 a 2 o gyfarfod 17 Mawrth 2015 

1 Rheoli Ymadawiadau Cynnar (08:30-08:40) (Tudalennau 1 - 13) 

2 Blaenraglen Waith (08:40-09:00) (Tudalennau 14 - 24) 

3 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 25 - 32) 

5 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 

Chefnffyrdd: Sesiwn dystiolaeth 2 (09:00-09:45) (Tudalennau 33 - 78)  

Yr Athro Nigel Smith, Ysgol Peirianneg Sifil, Prifysgol Leeds 

Kris Moodley, Prifysgol Leeds 

Yr Athro Bob Lark, Coleg y Gwyddorau Ffisegol a Pheirianneg, Prifysgol Caerdydd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 

Chefnffyrdd: Sesiwn Dystiolaeth 3 (09:45-10:45) (Tudalennau 79 - 84)  

Rhodri-Gwynn Jones, Cyfarwyddwr, Cymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil Cymru 

David Meller, Prif Beiriannydd, Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant (Cangen 

Gogledd Cymru) 

Russell Bennett, Cadeirydd, Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant (Cangen De 

Cymru) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (10:45)   

Eitem 8  

8 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 

Chefnffyrdd: Trafod y dystiolaeth: (10:45-11:00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 14

Eitem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.06 - 10.54 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2608 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

Jocelyn Davies AC 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Sandy Mewies AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Matthew Mortlock, Swyddfa Archwilio Cymru 

Steve Ashcroft, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mark Jeffs, Swyddfa Archwilio Cymru 

Dave Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Syr Derek Jones, Permanent Secretary, Welsh Government 

David Richards, Llywodraeth Cymru 

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Michael Kay (Clerc) 

Tudalen y pecyn 25

Eitem 4

http://senedd.tv/cy/2608


  Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

1.2  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  
2.1  Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am 

amserlen glir o ran y camau gweithredu yn ôl ei argymhellion ar y Trefniadau Cyflenwi 

ar gyfer Absenoldeb Athrawon. 

 

3 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2014: Sesiwn 

dystiolaeth 1  

3.1  Bu’r Pwyllgor yn holi Llywodraeth Cymru’n fanwl ar ei Adroddiad Blynyddol ar 

Reoli Grantiau. 

 

3.2  Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu nodyn ar: 

 y colledion posibl sy’n ddyledus o ganlyniad i sefydliadau sydd mewn diddymiad; 

 nifer y cwynion gan y trydydd sector am y ffordd y mae grantiau wedi’u 

gweinyddu, a’r achlysuron lle nad yw tri mis o rybudd cyn terfynu contract wedi’i 

roi; 

 nifer yr achosion a oedd wedi’u cynnwys yn yr archwiliad sampl, a lefelau’r diffyg 

cydymffurfio o fewn y sampl hwnnw; 

 y 35 o grantiau a ddaeth i ben yn 2013/14; 

 a yw awdurdodau lleol yn ymateb yn unigol i’r strwythur cenedlaethol sydd 

wedi’i roi ar waith; a 

 y cyllid grant gwerth £22 miliwn sydd wedi’i neilltuo i’r GIG. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

4.1  Derbyniwyd y cynnig. 

 

Tudalen y pecyn 26



5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Ystyried 

yr Adroddiad Drafft  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Ofal Iechyd Parhaus y GIG, a chytunodd 

ar nifer fach o newidiadau. 

 

6 Amseroedd Aros y GIG: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru  

6.1  Ystyriodd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar Amseroedd Aros y GIG, a chytunodd i wahodd Cadeirydd Cyngor 

Iechyd Cymuned a Bwrdd Iechyd i ddarparu tystiolaeth lafar mewn cyfarfod yn y 

dyfodol. 

 

6.2  Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Dr Andrew Goodall i holi am yr amserlen 

ar gyfer gweithredu’r argymhellion y cytunwyd arnynt, fel y nodir yn ei lythyr. 

 

Tudalen y pecyn 27



 

Llinell Uniongyrchol: 029 2032 0510  E-bost: huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Mr Darren Millar AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  CF99 1NA 
 

 Dyddiad: 10 Mawrth 2015 
 Ein cyf: HVT/2288/fgb 
 Tudalen: 1 o 5 

 

 

 

Annwyl Darren 

CRONFA BUDDSODDI I ARBED 

Ar 10 Chwefror 2015, gwnaeth y Pwyllgor ystyried fy adroddiad sef Rheoli ymadawiadau 
cynnar yng ngwahanol gyrff cyhoeddus Cymru. Yn ystod y drafodaeth honno, nododd y 
Pwyllgor y cyfeiriadau yn fy adroddiad at gronfa Buddsoddi i Arbed Llywodraeth Cymru. 
Cynigiais roi nodyn i'r Pwyllgor ar y gronfa a'r opsiynau posibl petai'r Pwyllgor am wneud 
unrhyw waith craffu pellach. 

Bwriedir i'r Gronfa gefnogi'r gwaith o gyflwyno ffyrdd newydd neu sicr o weithio fel bod 
gwasanaethau cyhoeddus yn dod yn fwy effeithlon ac effeithiol. Mae'r buddsoddiadau a 
wneir o'r gronfa yn cael eu had-dalu'n llawn, ni chodir llog arnynt, ac mae'r cyfnod ad-
dalu yn hyblyg. Dengys Adroddiad Blynyddol 2014 Llywodraeth Cymru ar y Gronfa 
Buddsoddi i Arbed fod y Llywodraeth wedi neilltuo £96.3 miliwn ar gyfer 70 o brosiectau 
gwahanol rhwng 2009-10 a 2014-15. Buddsoddwyd tua dwy ran o dair o'r arian hwn (£60 
miliwn) yn y GIG. Dim ond tri phrosiect sy'n cyfrif am fwy na hanner y £96.3 miliwn a 
neilltuwyd: Cynlluniau Ymadael Gwirfoddol yn y GIG (£30 miliwn); Cydgasglu Band Eang 
y Sector Cyhoeddus (£14 miliwn); a phrosiect Eiddilwch Gwent (£7 miliwn). Dengys y 
dadansoddiad thematig isod mai yng nghategori'r 'gweithlu' y gwariwyd y swm mwyaf o 
arian. 

 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
PAC(4)-08-15 PTN1

Tudalen y pecyn 28

http://www.wao.gov.uk/cy/system/files/publications/Early_Departures_Welsh_2015.pdf
http://www.wao.gov.uk/cy/system/files/publications/Early_Departures_Welsh_2015.pdf


 Dyddiad: 10 Mawrth 2015 
 Ein cyf: HVT/2288/fgb 
 Tudalen: 2 o 5 

 

 

 
 
Ffynhonnell: Adroddiad Blynyddol 2014 Buddsoddi i Arbed 

 
Bu'r Gronfa yn destun gwaith adolygu a chraffu dros y blynyddoedd diwethaf. Ym mis 
Mai 2014, nododd adroddiad gwerthuso annibynnol gan SQW Ltd ar ran Llywodraeth 
Cymru fod y Gronfa yn darparu gwerth am arian. Nododd SQW arbedion rhyddhau arian 
parod gros o £3 am bob £1 a wariwyd. O blith 23 o brosiectau a adolygwyd, nododd 
SQW fod o leiaf 15 wedi cyflawni arbedion rhyddhau arian parod. Bu'r Gronfa hefyd yn 
destun adroddiad gan y Pwyllgor Cyllid ym mis Mawrth 2013. Nododd "rydym wedi dysgu 
bod buddsoddi i arbed yn gweithio. Rydym wedi clywed a gweld sut mae gwasanaethau 
wedi’u trawsffurfio a sut y bu‘n bosibl ad-dalu ac a
[...]
tystiolaeth yn y dyfodol yn 
dilyn fy adroddiad diweddar ar Ymadawiadau Cynnar. Gallai'r Pwyllgor hefyd ailystyried y 
mater hwn gydag unrhyw sefydliadau perthnasol yn yr hydref, gan dybio y bydd y 
Pwyllgor, unwaith eto, yn craffu ar gyfrifon nifer ddethol o gyrff cyhoeddus lle gallai 
cynlluniau ymadael gwirfoddol wedi'u cefnogi gan y Gronfa fodoli. Hefyd, dylai fy 
adolygiad presennol o ddatblygiad Cyfoeth Naturiol Cymru fy ngalluogi i ystyried yn 
fanylach sut mae trefniadau ymadael gwirfoddol yn cefnogi datblygiad y sefydliad 
hwnnw. 

Mewn perthynas ag unrhyw un o'r sefyllfaoedd a nodir uchod, byddai'n werth i'r Pwyllgor 
gadarnhau gyda'r Pwyllgor Cyllid ei fwriadau ei hun o ran unrhyw waith monitro parhaus 
ar y defnydd o arian y Gronfa. 

Yn gywir 

 
HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 
 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
PAC(4)-08-15 PTN1

Tudalen y pecyn 32



 

 Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

PAC(4)-08-15 Papur 5 

1 
 

 Welsh Assembly: Public Accounts Committee  

Evidence for the Inquiry into value for money in motorway and trunk 

road investment : 13.02.15 

 

Mr K Moodley 

Professor N J Smith 

Institute for Resilient Infrastructure 

School of Civil Engineering 

University of Leeds 

LEEDS, LS2 9JT. 

 

Nigel J. Smith BSc, MSc, PhD, CEng, FICE, FCIHT, MAPM is Professor of 

Project & Transport Infrastructure Management, Institute for Resilient 

Infrastructure, School of Civil Engineering, University of Leeds. After working 

with contractors and the Department of Transport, he returned to academia 

he has researched and published widely in the field of transport 

infrastructure. He is author or co-author of key reports on transport 

infrastructure for the Organisation for European Co-operation and 

Development, for the European Parliament and for the UK National Audit 

Office.  

 

 

This written evidence is given in the context of our recent work in England 

for the National Audit Office on infrastructure management. In-
[...]
tion of options. 

 
7.4 Probably the greatest opportunity for increasing value for money in maintenance of 

the trunk road network lies in greater certainty of funding, which would lead to better 
planning of work, so that it can be carried out at the best time of year and make best 
use of resources as well as minimising disruption to road users. 

Tudalen y pecyn 84


	Agenda
	1 Rheoli Ymadawiadau Cynnar
	PAC(4)-08-15 Papur 2 – Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru – Rheoli ymadawiadau cynnar yng ngwahanol gyrff cyhoeddu

	2 Blaenraglen Waith
	PAC(4)-08-15 Papur 4 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru – Gwaith sy’n mynd rhagddo

	4 Papurau i’w nodi
	PAC(4)-08-15 PTN1 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru - Buddsoddi i Arbed

	5 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Sesiwn dystiolaeth 2
	PAC(4)-08-15 Papur 6 - Ymateb Coleg Gwyddorau Ffisegol a Pheirianneg, Prifysgol Caerdydd i’r ymgynghoriad (Saesneg yn Uni
	PAC(4)-08-15 Papur 7 – Nodyn Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil ar Highways England
	PAC(4)-08-15 Papur 8 – Nodyn Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil ar TEN-T, CEF a Choridorau TEN-T
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil - Tystiolaeth gan Brifysgol Leeds a Phrifysgol Caerdydd, CECA a CIHT

	6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Sesiwn Dystiolaeth 3





Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Mawrth 2015 '
National
Assembly for
Amser: 08.30 - 10.56 Wales

http://senedd.tv/cy/2609

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

Cofnodion Cryno:

Darren Millar AC (Cadeirydd)
Jocelyn Davies AC

Aelodau’r Cynulliad:

Byron Davies AC (yn lle William Graham AC)
Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Russell Bennett, Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant
(Cangen De Cymru)

Tystion:

Rhodri-Gwynn Jones, Cymdeithas Contractwyr Peirianneg
Sifil Cymru

David Meller, Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant
(Cangen Gogledd Cymru)

Bob Lark, Prifysgol Caerdydd

Kris Moodley, Prifysgol Leeds

Nigel Smith, Prifysgol Leeds

Michael Kay (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Staff y Pwyllgor:

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2609

Andrew Minnis (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)

Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)
Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)

1 Rheoli Ymadawiadau Cynnar

1.1  Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Archwilydd
Cyffredinol Cymru ar Reoli Ymadawiadau Cynnar a llythyr gan Archwilydd Cyffredinol
Cymru yn rhoi’r wybodaeth bellach y gofynnodd y Pwyllgor amdani.

2 Blaenraglen waith
2.1  Cytunodd yr Aelodau ar y rhaglen waith ar gyfer tymor yr haf.

2.2 Absenolodd Jocelyn Davies ei hun o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar fater yn
ymwneud a chyfrifoldeb blaenorol a oedd ganddi fel Gweinidog.

3 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
3.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.

3.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan William Graham.

3.2 Croesawodd y Cadeirydd Byron Davies a oedd yn dirprwyo ar ran William
Graham.

4 Papurau i’w nodi
4.1 Nodwyd y papurau, gydag un newid bach.

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid gan roi cyfle i’r
Pwyllgor wneud gwaith craffu pellach ar y gronfa Buddsoddi i Arbed.

5 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd:

Sesiwn dystiolaeth 2

5.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan academyddion o Brifysgol Leeds a
Phrifysgol Caerdydd yn ei ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a
Chefnffyrdd.

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd:
Sesiwn dystiolaeth 3



6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil
Cymru a Changhennau Gogledd a De Cymru Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant
yn ei ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd.

6.2 Cytunodd Russell Bennett o Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant, Cangen De
Cymru i ddarparu rhagor o wybodaeth am fuddsoddi preifat.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
7.1  Derbyniwyd y cynnig.

8 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd:

Trafod y dystiolaeth:
8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.



